КАЛУЖСК4Д ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАИОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
6,мАлоярослАвЕцкиЙ

рАЙон,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /Б r! zоzзr. г. Малоярославец Nпfu

О проведении Месячника гражданской
обороны на территорци муниципального
райопа <<Малоярославецкий район>>

В соответствии с Федеральными законами от 2|.|2.|994 N9 68-ФЗ <<О защите
населениlI и территорий от чрезвычайных сиryаций природного и техногенного
харакrера>, от 12.02.1998 Jф 28-ФЗ <О гражданской обороне>, от 06.10.2003 Ns 13l-ФЗ
<Об Общих принципах оргаЕизации местного самоуправления в Российской Федерации),
ПОСтанОВлениями Правительства РоссиЙскоЙ Федерации от 04.09.200З Ns 547 <<О порядке
подготовки населениJI в области защиты от чрезвычайных сиryаций природного и
ТехноГенного характера), от 02.11.2000 Ns841 (Об утверждении Положения об
организации обучения в области гражданской обороны)), согласно Плана основных
мероприlIтий муниципtшьного района <<}иIалоярославецкий район> в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объекгах на 2о2з год, в целях рitзвития и
совершенствованиrI форм обучения населения действиям в условиях чрезвычайных
сиryаций, отработки взаимодействия сил гражданской обороны, сил территориiшьного
звена муниципiшьного района <малоярославецкий район> территориальной подсистемы
единоЙ государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных сиryаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В период с 1 по 31 окгября 2023 года провести натерритории муниципitльного
района <малоярославецкий район> Месячник |ражданской обороны.

2. Утверлить План мероприятий по проведению Месячника гражданской обороны
на территории мунIrципального района <Малоярославецкий район> (приложение J\91).

3. Рекомендовать:
3.1. Руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм

собственности, оргаЕизовать проведение Месячника гражданской обороны в соответствии
с утвержденным планом. При проведении Единого дня информирования с работниками
организаций на тему: <Гражданская оборона), а так же действия IIо сигнrtлу <<Внимание
всем!> привлечь руководящий состав организаций.

4. ответственным исполнителям мероприятий Плана проведения Месячника
гражданскоЙ обороны, на территории муницип€Lльного района <Малоярославецкий
район>>о представить информацию о проведенных мероприятиях в отдел по Го, Чс и
МОБ работе (Николькин В.И., тел: 2-14-84).

i--. . ..-..:J"ffiуеffirý

ý#

5. Отделу организационно-контрольной работы, взаимодействия с поселениями и
ПРеДСТаВИТелЬными органами власти (Бережанская Т.Н.) довести настоящее постановление
до руководителей предприятий и организаций района.

6. Отделу информационных тсхнологий (Рубцовой И.В.) разместить настоящее
постановление на официа.гlьном сайте Малоярославецкой районной администрации
муниципаJIьного района кМа-поярославецкий район>.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы администрации ,Щудника С.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации В.В. Парфёнов

Николькин Владимир Иванович
заведующий отделом по ГО, ЧС и МОБ работе
отп.: 3 экз.
2экз.-вдело,
l экз.- отдел ГО, ЧС и МОБ работе,
Копии: lэкз.- Главам администраций поселений,

экз.-ОМВ.Щ России по Малоярославецкому району,
экз.-ЕДДС,
экз.-ПСЧ Ns 34 МЧС России по калужской области,
эк3.-предприJlтиям по отдельному списку

Приложение Nol
к постановлению Малоярославецкой

районной администрации
oTiiil,;,,: 202З г. Ns.|ir.

плАн
мероприятий по проведению Месячника гражданской обороны

натерритории муниципilльного района (мапоярославецкий район)
в пориод с 01 по 31 оr,сгября 2023 rода

л!
п/п

Наименование мероприятий .Щата
проведеЕия

Исполнители,
соисполнители

1

Утверждение Плана проведения
Месячника по гражданской обороне на
территории муниципального района
<Малоярославецкий район>

до 30 сентября Адмипистрация МР
кМа;lоярославецкий

район>

2

Организация проведения на территории
муниципального района Всероссийской
штабной тренировки по гражданской
обороне

З октября
Администрация МР
кМа_поярославецкий

район>, администрации
городского и сельских
поселений, организации
и предприятия района

J
Поздравление сотрудников и ветеранов

с 91-й годовщиной образования гражданской
обороны

4 октября Администрация МР
кМа.гlоярославецкий
район>

4

Проведение открытьIх уроков,
приуроченных ко Дню гражданской
обороны, с проведением тренировок по
защите детей и персонала образовательньIх
организаций от ЧС

4 октября отдел образования, Гу
МЧС России по
Каrrужской области

5

Проведение комплексньIх проверок
готовности регионtlльных и
муниципальных (местньгх) систем
оповещения, в том числе комплексных
систем экстренного оповещения населения,
с включением оконечньтх средств
ОПОВеЩеЕИЯ, Зtll\,lеЩеНИеМ СИГНtIЛОВ
телеканалов (радиоканалов) вещателей и
доведением проверочных сигн€Iлов
информации до населения

З октября ГУ МЧС России по
Калужской области,
администрация района,
ЕДДС и организации

6

Проведение тренировок и
практических занятий по гражданской
обороне с главами администраций
городского и сельских поселений,
организациями и населением района на
объектах, по выполнению мероприятий
гражданской обороны, в т.ч. по изучению
основных способов защиты населения:
предоставления средств индивидуirльной и
коллективной защиты, а также эвакуации
населения, материttльньIх и культурных
ценностей в безопасные районы

в течение
месячника

Администрация МР
<Малоярославецкий

район>, администрации
городского и сельских
поселений, организации
и предприятия района

7
Организация выступлений

руководящего состава администрации
района в средствах массовой информации.

в течение
месячника

глава п заместители
главы администрации
района

8 Размещение в СМИ. на официальном в течение Администрация района,

м
п/п

Напменование мероприятий .Щата
проведенпя

Исполнители,
соисполнители

интернет-сайте
администрации района сообщений о
мороприятиях, проводимьж в раIuкatх
Месячника гDажданской обороны

месячника отдел по ГО, ЧС и МОБ
работе

9
Организация привлечения ветеранских

организаций к rIастию в мероприятиях
Месячника гражданской обороны

в теч9ние
месячника

Отдел по ГО,ЧС и МОБ
работе

10

Организация совершенствования
уrебно-методической базы по тематике
гражданской обороны, в том числе
обновление уголков гражданской обороны,
изготовление стендов, плакатов и памяток
для населения по тематике гражданской
обороны и заrциты населения на территории
калужской области

в течение
месячника

ОМСУ и организации

11

Организация распространения среди
населения п€lп,Iяток и методических
материarлов по тематике гражданской
обороны

в течение
месячника

ОМСУ, отдол по ГО, ЧС
и МОБ работе,
организации

12

Проведение в учебно-
консультационньD( пунктах органов
местного самоуправления занятий с
неработающим населением, в том числе
лекций, вечеров вопросов и ответов,
консультаций, показов уrебньrх фильмов и
т.д. по тематике грarкданской обороны

в течение
месячника

оМСУ, отдел
образования, отдел по
ГО, ЧС и МОБ работе

13

Проведение инструкторско-
методических занятий по развертывЕlнию
пунктов вьцачи СИЗ и порядку подгонки и
вьцачи СИЗ работникам химически
опасных объектов области

6 октября ОМСУ, отделы адми-
нистрации района,
организации

1,4

Организация работы по обследованию
и вьUIвлению объектов, поставленньIх на
)п{ет в качестве ЗС ГО при отсутствии
соответствующих паспортов, проектной и
иной технической документации, а также
исключение сведений из 1"reTa Зс Го в
отношении данньIх объектов

в течение
месячника

Отдел по ГО, ЧС и МОБ
работе, собственники
объектов

l5

Проведение смотров-конкурсов на
лrrшее защитное сооружение гражданской
обороны

в течение
месячника

Отдел по ГО, ЧС и МОБ
работе, отдел образова-
ния и организации

lб

Проведение выставки, посвященной
истории создtlния и развития гражданской
обороны

в течение
месячника

ГУ МЧС России по
Калужской области

|7

Проведение интернет-викторин,
квестов и конкурсов на знание действий в
слуrае возникновения чрезвычайных
ситуаций среди детей и молодежи

в течение
месячника

Отдел образования
администрации района,
ОНД и ПР
Малоярославецкого
района МЧС России по
Калужской области

лit
п/п

Наименование мероприятий .Щата
пDоведепия

Исполнители,
соисполнители

18

Проводоние смотра готовности
нештатньIх аварийно-спасатольньгх

формирований и формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне

в течени0
мосячника

Отдел по ГО, ЧС и МОБ
работо, оргffIизации
(по согласованию)

19

Организация и проведение занятий по
запIите детей и персонала в
образовательньtх организациях) а также на
социаJIьно значимых объектах при
выполЕении мероприятий гражланской
обороны

в течение
месячника

Отдел образованияо

руководители
общеобразовательньIх и
дошкольньж
уlреждений района

20

Проведение обулающего семинара с

руководящим составом и
уполномоченными на решение задач в
области гражданской обороны
работника"п,tи организаций

l 1-1З октября гоу умц гочс
Ка-гlужской области

2l

Проведение инструктажей и бесед с
населением в области гражданской
обороны, защиты Еаселения и территорий
от чрезвычайньrх ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности

в течение
месячника

ОНД и ПР
Малоярославецкого
района МЧС России по
Калужской области

22

Проведение для граждан к,Щней

открытьD( дверей> в I]YKC ГУ МЧС, СПСЧ
и ПСЧ с проведением выставок
современной и раритетной техники,
оборудования, инструментов, средств
спасения и имущества гражданской
обороны

в течение
месячника З4 ПСЧ ЗПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по
Ка-пужской области

2з

Еженедельное представление в ГУ
МЧС органаN,{и местного сtlмоуправления
области информационных материалов о
проведенных мероприжиях

8,I5,22 октября ОНД и ПР
Малоярославецкого
района МЧС России по
Каrrужской области

24

Представление в ГУ МЧС органап,{и
местЕого самоуправления области отчетов о
проведенньтх мероприятиях в рамках
Месячника гражданской обороны (в том
числе фото, видеоматериа.пов)

29 октября . онд и пр
Малоярославецкого
района МЧС России по
Калужской области

25 Подведение итогов месячника по
гражданской обороне

30 октября глава администрации
района, отдел по Го,
чс и МоБ работе

Заведующий отделом по ГО, ЧС и МОБ работе Ъеý *.-л*z-_-/,Д В.И. Николькин